Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2008

“Concede o Título de Cidadão
Joanopolense ao Senhor Odejo
Pereira da Cunha”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Odejo Pereira da Cunha,
o Título de Cidadão Joanopolense.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será

impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, tem como
objetivo, prestar uma homenagem ao Senhor Odejo Pereira da Cunha, concedendo-lhe o
Título de Cidadão Joanopolense. Segue anexo um pouco da história do homenageado.

Joanópolis, 24 de abril de 2008.

Ary Aparecido de Oliveira

Vereador

H I S T Ó R I C O

Odejo Pereira da Cunha nasceu em 25 de fevereiro de
1953, em Rio Bom, Estado do Paraná, filho de José Pereira da Cunha Filho e Maria
Gonçalves da Cunha.

Casou-se com Maria de Fátima em 17 de junho de 1972 e
dessa união nasceram os dois primeiros filhos: Amarilda Pereira da Cunha e Claudecir
Aparecido da Cunha.

Um tempo depois, em 15 de março de 1976, resolveram vir
para Joanópolis, onde nasceram mais três filhos: Marcos Paulo da Cunha, Waldirene
da Cunha e Joseane Maria da Cunha.

Em Joanópolis trabalhou na lavoura, na Conter Construção
e Comércio, na Cetenco Engenharia S/A e trabalhou também na Prefeitura de
Joanópolis, onde teve várias passagens.

Desde 1977 é conhecido por realizar diversas romarias
para as cidades de Tambaú, Bom Jesus de Pirapora e a mais famosa é com destino a
Aparecida, realizada no segundo domingo do mês de maio, que conta com a
participação de aproximadamente 500 pessoas todos os anos.

O homenageado sempre é convidado para ser festeiro em
diversos Bairros do nosso Município: Bairro dos Pires, dos Cunhas, dos
Barbas, sendo solicitado também como festeiro da Festa de São João Batista. Também
sempre colabora na realização de bingos beneficentes em prol da Igreja Matriz, da
Creche “Nossa Senhora das Graças”, do asilo etc.

Na área esportiva, foi voluntário tomando conta de vários
times de futebol.

Odejo ou “Beijo”, como é conhecido, sempre faz de tudo
para ajudar o próximo.

Atualmente, está trabalhando no corte de madeira, um
trabalho que oferece riscos para a vida, que ocasionou mortes de vários conhecidos
seus. Apesar disso, não deixa de lado o trabalho e oferece oportunidades para pessoas
que estiverem sem emprego.

Desde que chegou a Joanópolis, foi muito bem acolhido
por todos e, mesmo recebendo várias propostas para retornar a sua cidade natal,
sempre recusou, pois, já criou um laço muito forte com esta cidade, com a qual
continuará colaborando sempre.